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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 28ης/2015 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 380/2015  

                    Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Ψήφισµα ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Χαλανδρίου, για τη στήριξη των 
προσφύγων  

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 21η του µήνα 
Οκτωβρίου του έτους 2015, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 20:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 30196/16-10-2015 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που δόθηκε στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
29. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ 
ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ 
ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, 
ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, 
ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, 
ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, 
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ 
ΘΩΜΑΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Γ. 
Λιερός, Κ. Φασίτσα και Μ. Ανδριανάκης και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου Η.∆. θέµατος 
προσήλθε ο κ. Π. Λαµπρόπουλος. 
 
Αποχωρήσεις: Πριν την ψηφοφορία του 1ου Η.∆. θέµατος αποχώρησαν οι κ.κ. Ε. Κατούφα και 
Α. Καζάνη, πριν τη συζήτηση του 2ου Η.∆. θέµατος αποχώρησε ο κ. Μ. Κόσσυβας και πριν τη 
συζήτηση του 15ου θέµατος αποχώρησε η κ. Μ. Λοτσάρη. 
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Κληθέντες παρίστανται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος και η Γενική Γραµµατέας του 
∆ήµου κ. Στυλιανή Μιχαλοπούλου. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, ζήτησε να συζητηθεί το ανωτέρω 
Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα ως κατεπείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 7 
του Ν.3852/10. Τα µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου το ενέκριναν οµόφωνα. 
 
Εισηγούµενη το 2ο Ε.Η.∆. θέµα η Πρόεδρος πρότεινε την έκδοση του κατωτέρω ψηφίσµατος για 
τη στήριξη των προσφύγων. 

Ψήφισµα 
 

Το τελευταίο διάστηµα στη χώρα µας εκτυλίσσεται µια πρωτοφανής τραγωδία: Εκατοντάδες 
χιλιάδες πρόσφυγες από περιοχές όπου µαίνονται πολεµικές συγκρούσεις στοιβάζονται σε 
σαπιοκάραβα δουλεµπόρων σε µια απεγνωσµένη προσπάθεια να διασωθούν και να βρουν 
καταφύγιο στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι άνθρωποι αυτοί δεν φεύγουν από επιλογή αλλά από 
ανάγκη, εξαιτίας είτε της φτώχειας είτε των πολεµικών συγκρούσεων. 
Είναι πρόκληση η ΕΕ να προσπαθεί να ξεφορτωθεί τις ευθύνες της! Την ώρα, που χιλιάδες 
πρόσφυγες πνίγονται στα νερά της Μεσογείου, οι αποφάσεις των υπουργών της ΕΕ και των 
κυβερνήσεων, οδηγούν σε µεγαλύτερο κλείσιµο των συνόρων µε τη στρατιωτικοποίηση της 
φύλαξής τους. Η ΕΕ, αντί να δεχθεί τους πρόσφυγες, τους κηρύσσει τον πόλεµο οδηγώντας τους 
έτσι να ρισκάρουν ακόµη περισσότερο τις ζωές τους για να περάσουν στην Ευρώπη. Η 
«κατανοµή 120.000» είναι το πρόσχηµα για να εγκατασταθούν σκληροί και άκαρδοι µηχανισµοί 
«καταγραφής»  από τη FRONTEX και τις αστυνοµικές αρχές, ώστε τελικά να µπλοκαριστεί το 
πέρασµά τους. Η ρατσιστική εκστρατεία κλιµακώνεται ενώ ταυτόχρονα οι ιµπεριαλιστικές 
επεµβάσεις στο παρελθόν και σήµερα στην περιοχή της Μέσης Ανατολής εξέθρεψαν και 
φούντωσαν την εµπόλεµη σύρραξη. 
Από την πλευρά µας θεωρούµε, τουλάχιστον, απάνθρωπο οι πρόσφυγες και οι µετανάστες να 
θεωρούνται παράνοµοι και να µην τους παρέχονται οι στοιχειώδεις προϋποθέσεις ζωής και 
επιβίωσης, ενώ ταυτόχρονα να γίνονται θύµατα φασιστικών ή ρατσιστικών επιθέσεων. 
Απαιτούµε από την ΕΕ και την κυβέρνηση άσυλο και ταξιδιωτικά έγγραφα σε όλους τους 
πρόσφυγες. Να πέσει ο φράχτης στον Έβρο. Να φύγει η FRONTEX. Να κλείσει η Αµυγδαλέζα και 
όλα τα στρατόπεδα συγκέντρωσης.  
Απαιτούµε την άµεση στέγαση όλων όσοι κατασκηνώνουν σε πλατείες. Να δηµιουργηθούν άµεσα 
υποδοµές για στέγαση, σίτιση και περίθαλψη όλων των προσφύγων, µε άµεση πρόσληψη 
προσωπικού σε δήµους και περιφέρειες. 
Ο ∆ήµος Χαλανδρίου ήδη φιλοξένησε, αποδεικνύοντας την αλληλεγγύη του, Σύρους πρόσφυγες. 
Θα προσπαθήσουµε να στηρίξουµε τον αγώνα τους και θα συµβάλλουµε στην κάλυψη 
στοιχειωδών αναγκών τους για να ζουν αξιοπρεπώς. Στηρίζουµε όλες τις κινήσεις αλληλεγγύης, 
όπως αυτές που έχουν γίνει και στο Χαλάνδρι, για τη συλλογή βασικών αγαθών για τις 
οικογένειες προσφύγων. Παράλληλα καλούµε όλη την Τοπική Αυτοδιοίκηση να κινηθεί σε αυτή 
την κατεύθυνση. 
 
Αγωνιζόµαστε για να βρεθεί µια µόνιµη λύση για τους ανθρώπους αυτούς. Να τους αναγνωριστεί 
το καθεστώς του πρόσφυγα πολέµου και να ενταχθούν οµαλά, εφ’ όσον το επιθυµούν, σε όποια 
κοινωνία επιλέξουν. Ταυτόχρονα ζητάµε από όλους τους αρµόδιους φορείς χρηµατικές 
επιχορηγήσεις για τους ∆ήµους ώστε η Τοπική Αυτοδιοίκηση να µπορέσει να ανταποκριθεί. 
 
Στη συνέχεια η επικεφαλής της παράταξης ‘Λαϊκή Συσπείρωση Χαλανδρίου’ κ. Κ. Καρατζά 
πρότεινε την έκδοση του κατωτέρω ψηφίσµατος: 
 

Ψήφισµα 
 

Οι Χαλανδραίοι και οι Χαλανδραίες εκφράζουµε τη συµπαράστασή µας στους χιλιάδες πρόσφυγες 
που ξεριζώνονται από τις πατρίδες τους εξαιτίας της φρίκης του πολέµου και µε κίνδυνο της 
ζωής τους παλεύουν να φτάσουν στις χώρες της Ευρώπης.  
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Το τραγικό πρόβληµα όµως δεν θα σταµατήσει όσο δεν αντιµετωπίζονται τα αίτια που γεννούν 
την προσφυγιά και τη µετανάστευση που είναι οι ιµπεριαλιστικοί πόλεµοι και οι επεµβάσεις στις 
οποίες συµµετέχει και η χώρα µας µέσω της συµµετοχής της στην Ε.Ε. και το ΝΑΤΟ. 
Οι ιµπεριαλιστικοί πόλεµοι στη Μέση Ανατολή και αλλού για την καταλήστευση των 
πλουτοπαραγωγικών πηγών και τον έλεγχο των δρόµων µεταφοράς εµπορευµάτων και ενέργειας 
για τη διευκόλυνση των επενδύσεων και τα κέρδη των µονοπωλιακών κολοσσών έφεραν το 
µαζικό κύµα προσφυγιάς, τα ναυάγια, τα πνιγµένα παιδιά στα νερά του Αιγαίου και της 
Μεσογείου. 
Η εµπλοκή της χώρας µας στους επικίνδυνους σχεδιασµούς του ΝΑΤΟ συνεχίζεται, όχι µόνο µε 
την υλοποίηση των υπαρχουσών νατοϊκών δεσµεύσεων αλλά και µε την ανάληψη νέων όπως η 
εγκατάσταση νέας ΝΑΤΟικής βάσης στην Κάρπαθο που δροµολογεί η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ–ΑΝΕΛ. 
Οι ίδιοι που ωφελούνται από τους πολέµους κερδίζουν όµως και από την προσφυγιά.  
Οι µεγάλοι µονοπωλιακοί όµιλοι και τα καπιταλιστικά κράτη της Ευρώπης βλέπουν στον πόνο 
των ξεριζωµένων την ευκαιρία να εκµεταλλευτούν φτηνό εργατικό δυναµικό. 
Γι΄ αυτό ανοιγοκλείνουν τα σύνορα δεχόµενοι ένα µικρό τµήµα προσφύγων χωρίς αυτό να 
αποτελεί λύση στο πρόβληµα.  
Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ υλοποιώντας την πολιτική της Ε.Ε. είναι υπεύθυνη για την 
απαράδεκτη κατάσταση που βιώνουν χιλιάδες οικογένειες προσφύγων αλλά και Ελλήνων που 
παρά την παραδειγµατική αλληλεγγύη που δείχνουν, δεν µπορούν να σηκώσουν το βάρος αυτού 
του προβλήµατος. 
Η εγκατάλειψη καθηµερινά χιλιάδων οικογενειών που φτάνουν µε τα πλοία στον Πειραιά είναι 
στην ουσία παράδοση των προσφύγων στα κυκλώµατα που εµπορεύονται τον ανθρώπινο πόνο.  
     Ζητάµε άµεσα 
• Μέτρα για την αξιοπρεπή διαµονή και διατροφή των προσφύγων για το σύντοµο χρονικό 

διάστηµα που χρειάζεται µέχρι την αναχώρησή τους για τις χώρες προορισµού τους. 
• Επαρκή στελέχωση των υπηρεσιών που σχετίζονται µε διάσωση, υποδοχή, ταυτοποίηση, 

περίθαλψη. 
• Απευθείας µεταφορά από τα νησιά στα σηµεία εισόδου στις χώρες τελικού προορισµού µε 

ευθύνη και χρηµατοδότηση της Ε.Ε. και του ΟΗΕ. 
• Την κατάργηση όλων των κανονισµών του ∆ουβλίνου, της Σένγκεν, του Frontex. 
 
Καλούµε το λαό του Χαλανδρίου να αρνηθεί κάθε εµπλοκή της χώρας µας στους 
ιµπεριαλιστικούς σχεδιασµούς ΗΠΑ, ΝΑΤΟ, Ε.Ε. και να προσφέρει ότι µπορεί στις προσφυγικές 
οικογένειες, το ίδιο δε να πράξει και ο ∆ήµος Χαλανδρίου. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη τα παραπάνω ψηφίσµατα και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
αποφασίζει Κατά πλειοψηφία 

 
 
1) την συζήτηση του Ε.Η.∆. θέµατος ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 67 παρ.7. 

 
2) την έκδοση ψηφίσµατος για τη στήριξη των προσφύγων, ως κατωτέρω: 
 

Ψήφισµα 
 

Το τελευταίο διάστηµα στη χώρα µας εκτυλίσσεται µια πρωτοφανής τραγωδία: Εκατοντάδες 
χιλιάδες πρόσφυγες από περιοχές όπου µαίνονται πολεµικές συγκρούσεις στοιβάζονται σε 
σαπιοκάραβα δουλεµπόρων σε µια απεγνωσµένη προσπάθεια να διασωθούν και να βρουν 
καταφύγιο στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι άνθρωποι αυτοί δεν φεύγουν από επιλογή αλλά από 
ανάγκη, εξαιτίας είτε της φτώχειας είτε των πολεµικών συγκρούσεων. 
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Είναι πρόκληση η ΕΕ να προσπαθεί να ξεφορτωθεί τις ευθύνες της! Την ώρα, που χιλιάδες 
πρόσφυγες πνίγονται στα νερά της Μεσογείου, οι αποφάσεις των υπουργών της ΕΕ και των 
κυβερνήσεων, οδηγούν σε µεγαλύτερο κλείσιµο των συνόρων µε τη στρατιωτικοποίηση της 
φύλαξής τους. Η ΕΕ, αντί να δεχθεί τους πρόσφυγες, τους κηρύσσει τον πόλεµο οδηγώντας τους 
έτσι να ρισκάρουν ακόµη περισσότερο τις ζωές τους για να περάσουν στην Ευρώπη. Η 
«κατανοµή 120.000» είναι το πρόσχηµα για να εγκατασταθούν σκληροί και άκαρδοι µηχανισµοί 
«καταγραφής»  από τη FRONTEX και τις αστυνοµικές αρχές, ώστε τελικά να µπλοκαριστεί το 
πέρασµά τους. Η ρατσιστική εκστρατεία κλιµακώνεται ενώ ταυτόχρονα οι ιµπεριαλιστικές 
επεµβάσεις στο παρελθόν και σήµερα στην περιοχή της Μέσης Ανατολής εξέθρεψαν και 
φούντωσαν την εµπόλεµη σύρραξη. 
Από την πλευρά µας θεωρούµε, τουλάχιστον, απάνθρωπο οι πρόσφυγες και οι µετανάστες να 
θεωρούνται παράνοµοι και να µην τους παρέχονται οι στοιχειώδεις προϋποθέσεις ζωής και 
επιβίωσης, ενώ ταυτόχρονα να γίνονται θύµατα φασιστικών ή ρατσιστικών επιθέσεων. 
Απαιτούµε από την ΕΕ και την κυβέρνηση άσυλο και ταξιδιωτικά έγγραφα σε όλους τους 
πρόσφυγες. Να πέσει ο φράχτης στον Έβρο. Να φύγει η FRONTEX. Να κλείσει η Αµυγδαλέζα και 
όλα τα στρατόπεδα συγκέντρωσης.  
Απαιτούµε την άµεση στέγαση όλων όσοι κατασκηνώνουν σε πλατείες. Να δηµιουργηθούν άµεσα 
υποδοµές για στέγαση, σίτιση και περίθαλψη όλων των προσφύγων, µε άµεση πρόσληψη 
προσωπικού σε δήµους και περιφέρειες. 
Ο ∆ήµος Χαλανδρίου ήδη φιλοξένησε, αποδεικνύοντας την αλληλεγγύη του, Σύρους πρόσφυγες. 
Θα προσπαθήσουµε να στηρίξουµε τον αγώνα τους και θα συµβάλλουµε στην κάλυψη 
στοιχειωδών αναγκών τους για να ζουν αξιοπρεπώς. Στηρίζουµε όλες τις κινήσεις αλληλεγγύης, 
όπως αυτές που έχουν γίνει και στο Χαλάνδρι, για τη συλλογή βασικών αγαθών για τις 
οικογένειες προσφύγων. Παράλληλα καλούµε όλη την Τοπική Αυτοδιοίκηση να κινηθεί σε αυτή 
την κατεύθυνση. 
 
Αγωνιζόµαστε για να βρεθεί µια µόνιµη λύση για τους ανθρώπους αυτούς. Να τους αναγνωριστεί 
το καθεστώς του πρόσφυγα πολέµου και να ενταχθούν οµαλά, εφ’ όσον το επιθυµούν, σε όποια 
κοινωνία επιλέξουν. Ταυτόχρονα ζητάµε από όλους τους αρµόδιους φορείς χρηµατικές 
επιχορηγήσεις για τους ∆ήµους ώστε η Τοπική Αυτοδιοίκηση να µπορέσει να ανταποκριθεί. 
 
Μειοψήφησαν οι κ.κ. Κ. Καρατζά και Π. Αναστασιάδης. 
 
Το ψήφισµα της παράταξης ‘Λαϊκή Συσπείρωση Χαλανδρίου’ ψηφίστηκε από τους κ.κ Κ. 
Καρατζά, και Π. Αναστασιάδης.  
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 380/2015. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
            Χαλάνδρι, 23/10/2015 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
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